
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1363 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Convegno
“ll ruolo del Volontariato nel sistema di Protezione Civile della Regione Campania” - Salerno 6 ottobre 2005.

PREMESSO

- Che la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 prevede all’articolo 18, azioni a sostegno delle organizzazioni di Vo-
lontariato di Protezione Civile, riconoscendone e stimolandone le iniziative;

- Che il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali in attuazione della Legge 15 marzo 1997, n. 59, all’art. 108, tra le funzioni conferite alle
regioni, al comma 7 attribuisce le competenze afferenti l’organizzazione del Volontariato;

- Che la L.R. 11 agosto 2001, n. 10, art. 63 attribuisce all’Assessore delegato alla Protezione Civile il coordi-
namento delle attività in ambito di Protezione Civile;

- Che la L.R. 11 agosto 2001, n. 11 ha previsto apposito capitolo di bilancio per il finanziamento delle attivi-
tà finalizzate alla divulgazione, anche mediante convegni, di informazioni utili ai fini della protezione delle po-
polazioni;

- Che tra le iniziative promosse da Amministrazioni pubbliche, strutture scientifiche e Associazioni di Vo-
lontariato di Protezione Civile, rientrano l’organizzazione di convegni, stage formativi, seminari e giornate di
studio, mirati alla formazione di personale e/o divulgazione di informazioni utili ai fini della protezione delle
popolazioni;

CONSIDERATO

- Che per le finalità di cui sopra è organizzato, in sinergia con l’Amministrazione Provinciale di Salerno, per
il giorno 6 ottobre 2005, il convegno dal titolo “Il ruolo del volontariato nel sistema di Protezione civile della
Regione Campania” ;

DATO ATTO

- Che la spesa prevista, per la realizzazione del convegno, ammonta complessivamente ad 12.000,00, IVA
inclusa, ivi comprese le spese di allestimento, logistica, servizi, nonché l’erogazione di n. 500 pasti che saranno
preparati dall’Associazione di volontariato di protezione civile ANPAS, al costo di 4,00 cadauno IVA com-
presa, nonché n° 800 diplomi e n° 800 medaglie commemorative delle attività svolte dal volontariato di prote-
zione civile impegnato in occasione della campagna “Estate Sicura 2005" e ”Campagna A.I.B. 2005";

VISTA

- La nota dell’Amministrazione Provinciale di Salerno (allegato A), che è parte integrante e sostanziale del
presente atto, che si impegna a contribuire alle predette spese per un importo di  5.000,00 IVA compresa;

RITENUTO

- Che l’onere a carico della Regione Campania, pari ad 7.000,00 IVA compresa, può gravare sulla U.P.B.
1.1.1. - capitolo n. 1147 del Bilancio Regionale 2005, approvato con L. R. 11 agosto 2005, n° 16:

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi:

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che s’intende integralmente riportato e trascritto:

1) di concorrere, anche finanziariamente, alla realizzazione del convegno “Il ruolo del volontariato nel si-
stema di Protezione civile della Regione Campania”, da effettuare con collaborazione con l’Amministrazione
Provinciale di Salerno - Assessorato alla Protezione Civile, che avrà luogo il 6 ottobre 2005, presso la Sala Con-
vegni dell’Associazione di Volontariato di Protezione Civile - “Soccorso Amico” di Salerno.

2) di approvare la spesa per la realizzazione del convegno di cui al precedente punto 1), per l’importo com-
plessivo a carico della Regione Campania, pari ad 7.000,00 IVA compresa, tenuto conto del concorso alle spe-
se accordato da parte dell’Amministrazione Provinciale di Salerno per l’importo di 5.000,00 da far gravare
sull’U.P.B. 1.1.1 - capitolo 1147 del Bilancio Regionale anno 2005, approvato con L. R. 11 agosto 2005, n° 16.

3) di autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



stante l’entità delle singole previsioni di spesa per ogni servizio, in applicazione della Legge Regionale 11 agosto
2001, n. 10, all’adozione degli atti necessari all’affidamento dei servizi e all’assunzione dei relativi impegni di
spesa e alle conseguenti liquidazioni.

4) di inviare il presente atto ad avvenuta esecutività al Settore Entrate e Spesa, al Settore Stampa, Docu-
mentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Settore Programmazio-
ne Interventi di Protezione Civile sul Territorio.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS DEL 14 NOVEMBRE 2005 181


